CÔNG TY CỔ PHẦN
 CẢNG HẢI PHÒNG

Số: 05.2022/TTr-CHP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày    tháng 4 năm 2022

TỜ TRÌNH
Điều chỉnh ngành nghề kinh doanh của Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số: 59/2020/QH14 được Quốc Hội thông qua ngày
17/06/2020;

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được Quốc hội thông qua ngày
26/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ Quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chứng khoán;

Căn cứ Thông tư 116/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn
một số điều về quản trị công ty áp dụng đối với công ty đại chúng;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng;

Căn cứ văn bản số 6464/UBCK-PTTT của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước ngày
20/10/2021 phúc đáp về hồ sơ thông báo tỷ lệ sở hữu nước ngoài tối đa của Cảng Hải Phòng;

Căn cứ nhu cầu sản xuất kinh doanh Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng,

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Cảng Hải Phòng kính trình Đại hội đồng cổ
đông thông qua việc thay đổi ngành nghề đăng ký kinh doanh nhằm bổ sung và làm rõ
mã ngành nghề đăng ký kinh doanh, cụ thể như sau:

STT
(Mã) Ngành nghề đăng ký
đầu tư, kinh doanh trước

điều chỉnh

(Mã) Ngành nghề đăng ký đầu tư, kinh
doanh điều chỉnh

1

(8299) Hoạt động dịch vụ hỗ
trợ kinh doanh khác còn lại
chưa được phân vào đâu
Chi tiết: Dịch vụ xuất nhập
khẩu hàng hóa

(8299) Hoạt động dịch vụ hỗ trợ kinh doanh
khác còn lại chưa được phân vào đâu
Chi tiết: Dịch vụ xuất nhập khẩu hàng hóa
(không bao gồm dịch vụ xuất khẩu, quyền nhập
khẩu, quyền phân phối đối với các hàng hóa
thuộc Danh mục hàng hóa nhà đầu tư nước
ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài
không được thực hiện quyền xuất khẩu, quyền
nhập khẩu, quyền phân phối như : thuốc lá và xì
gà, sách, báo và tạp chí, vật phẩm đã ghi hình,
kim loại quý và đá quý, dược phẩm, thuốc nổ,
dầu thô và dầu đã qua chế biến, gạo, đường mía,
đường củ cải)

2

(4299) Xây dựng công trình
kỹ thuật dân dụng khác
Chi tiết: Cầu tàu, bến bãi

(4299) Xây dựng công trình kỹ thuật dân dụng
khác
Chi tiết: Cầu tàu, bến bãi (không bao gồm xây
dựng các công trình và các dịch vụ được quy
định tại Phụ lục I.A20-A21 Nghị định số
31/2021/NĐ-CP quy định về ngành nghề chưa
được tiếp cận thị trường đối với nhà đầu tư nước
ngoài)

3

(7820) Cung ứng lao động
tạm thời (không bao gồm
cung ứng lao động tạm thời
cho các doanh nghiệp có
chức năng xuất khẩu lao
động)

(7820) Cung ứng lao động tạm thời
(không bao gồm cung ứng lao động tạm thời cho
các doanh nghiệp có chức năng xuất khẩu lao
động và dịch vụ đưa người lao động đi làm việc
ở nước ngoài theo hợp đồng)

4

(7120) Kiểm tra và phân tích
kỹ thuật
Chi tiết: Giám định container

(7120) Kiểm tra và phân tích kỹ thuật
Chi tiết: Giám định container (kiểm tra lý, hóa
và các phân tích khác cho container; không bao
gồm các dịch vụ hành chính tư pháp; dịch vụ
kiểm định và cấp giấy chứng nhận cho các
phương tiện giao thông vận tải, dịch vụ kiểm
định và cấp Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật
và bảo vệ môi trường, dịch vụ kiểm định kỹ
thuật an toàn lao động… được quy định tại Phụ
lục I.A5 và Phụ luc I.A22 Nghị định số
31/2021/NĐ-CP quy định về ngành nghề chưa
được tiếp cận thị trường đối với nhà đầu tư nước
ngoài)

Các ngành nghề kinh doanh khác không thay đổi.

  Hội đồng quản trị Công ty kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, chấp thuận:

1. Điều chỉnh ngành nghề kinh doanh nêu trên.

  2. Giao cho Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng chủ động chỉ đạo
việc đăng ký điều chỉnh các ngành nghề kinh doanh nêu trên theo hướng dẫn của cơ quan
quản lý Nhà nước có thẩm quyền và sửa đổi, bổ sung/điều chỉnh nội dung này tại Điều lệ
tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Cảng Hải Phòng.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS;
- Lưu: TKCT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Minh